
Bps ocroaa Ha qneH 229 qaa 2 n enea
190 craa '1 og 3axouor 3a xaprrr4 oA BpeAHocr
(Cnyx6ex Becnnx xa Peny6nnxa Maxegoxrja 6p
95/2005, 25t2007, 7t2008. 57t2010, 135t2011,
1312013, 1 88/20 1 3, 4312014, 15t2015, 154t2015,
19212015,2312016,831201 u Cnpx6ex BecHhx Ha
PCM 6p. 31l2O2O), Kour,ro,rjara 3a xaprrl!4 oA
BpeAHOCT Ha Peny6nrKa Ceaepxa MaxeAoxnja
xa ceojara ceAHr4qa oApxaHa Ha 27.05.2021
roAnHa, ycBor4 flpeurcren rexcr Ha llpaarnnrxor
3a nocTanKaTa h ycnoB[Te 3a AocTanHocT Ha

noAaToLlh oA r43AaBaq Ha xaprhr4 oA BpeAHocT 14

oA aKq14oHepcKr4Te ApyrurBa co noce6xr o6apcxr.r
3a h3BecryBabe. l-lpevrcrexuor reKcr Ha
llpaernxnxor 3a nocranKara I ycnoBhre 3a

AOCTanHOCT Ha nOAaTOqh OA l43AaBaq Ha XapTr[
oA BpeAHOCT t,r OA aKLlr4OHepCKnTe Apyr.rJTBa CO

noce6xu o6apcrra 3a u3BecryBalbe rra on$a(a
llpaannnrxor 3a nocranKara I ycfloB[Te 3a

AocTanHocT Ha noAaToqh oA t43AaBaq Ha XapThtl
oA BpeAHOCT 14 OA aKqnOHepCKnTe ApyuJTBa CO

noce6Hr o6apcxr,r 3a ,r3BecryBaue (Cnyx6en
BecHh( Ha PM 6p.1t0i2006), npaBhnHrKor 3a
[3MeHyBa]be n AononHyBaibe na [lpaaunnnror
nocranKaTa I ycIoB Te 3a AocTanHocT Ha
noAarolI4 oA r43AaBaq Ha xapT t4 oA BpeAHocT tl
oA axqtaoHepcKr4re ApyuJrBa co noce6xu o6apcxr.r
3a h3BecryBabe (Cnyx6ex BecHuK Ha PM
6p.3112011) n flpaarnnrxor 3a n3MeHyBaEe r'l

AononHyBabe xa l'lpaannnrror nocranKara I
ycnoBnre 3a AocTanHocT Ha noAaToqr4 oA
n3AaBaq Ha xapThr4 oA BpeAHocT 14 oA
aKr-1r4oHepcKnre ApyrrJTBa co noce6xr o6apcrn :a
n3BecryBate (Cnyx6er BecHr4K Ha PCM
6p.96t2021).

NPAB}1NHTK
3a nocTanKaTa r ycnoBuTe 3a AocTanHocT Ha

noAaIoq[ oA
r3,qaBaq Ha xapTxx oA BpeAHocT H oA
aKquoHepcxrre ApyurrBa co noce6xu

o6apcxx 3a u3BecryBalbe

(NPEqHCTEH TEKCT)

Onr.uru oApeA6ra
9ner 1

Ne baze te nenit 229 paragrafi 2 dhe
nenit 190 paragrafi 1 nga Ligji i letrave me vlerd
(Gazeta zyrtare e Republikes se Maqedonise
nr.95/2005, 2512007, 712008, 5712010,
13512011, 1312013, 18812013, 43t2014,
15t2015, 1 54t2015, 19212015, 23t2016, 83t201
dhe Gazeta zyftarc e RMV-se nr. 31l2O2O),
Komisioni i letrave me vlere i Republikes se
Maqedonise se Veriut ne seancen e vet te
mbajtur me dald 27.05.2021, miratoi Tekst te
konsoliduar t€ Rregullores per proceduren dhe
kushtet per qasshmeri ne te dhenat nga nje
emetues i letrave me vlere dhe nga shoqerite
aksionare me detyrime te veganta te raportimit.
Teksti i konsoliduar i Rregullores per
proceduren dhe kushtet per qasshmeri ne te
dhenat nga nje emetues i letrave me vler€ dhe
nga shoqerite aksionare me detyrime te
veganta te raportimit e p€rfshin Rregulloren per
proceduren dhe kushtet per qasshmeri ne te
dhenat nga nje emetues i letrave me vlere dhe
nga shoqerite aksionare me detyrime te
veganta t€ raportimit (Gazeta zyrtare e RM-s€
nr.110/2006), Rregulloren p€r ndryshime dhe
plotesime te Rregullores per proceduren dhe
kushtet per qasshmeri ne te dhenat nga nje
emetues i letrave me vlere dhe nga shoqeritd
aksionare me detyrime te veQanta te raportimit
(Gazeta zyrtare e RM-se nr.31/2011) dhe
Rregulloren per proceduren dhe kushtet per
qasshm6ri ne te dhenat nga nje emetues i

letrave me vlere dhe nga shoqerite aksionare
me detyrime te veqanta te raportimit (Gazeta
zyrtare e RMV-se nr.96/202'l).

RREGULLORE
p6r procedur€n dhe kushtet Frdr qasshmEri
nE t6 dhdnat nga njE emetues i letrave me

vler6 dhe nga shoqeritd aksionare me
detyrime tE veganta te raportimit

(TEKST I KONSOLIDUAR)

Dispozita td p6rgjithshme
Neni I



Co llpaBrinHnKor 3a nocran(ara 6
ycIloBt{Te 3a iqocTanHocT Ha noAaToLI4 oA
[3AaBaq Ha xapTh9r oA BpeAHocr h oA
aKqhoHepcxr4Te ApyuJTBa co noce6rn o6apcrn sa
r43BecryBat+e (eo noHaraMouJHr4or reKcr:
flpaaunnrx) ce onpeAenyBaar nocranKara n
ycnoBrre 3a AocranHocr ao jaaxocra na
,qoKyMeHTh h noAaToqn AocTaBeHn oA:

a) l4:4aaavor Bo BpcKa co
[3AaBabeTo Ha xapTur4 oA BpeAHocT 14

6) Axqroxepcxrre ApyuJTBa co
noce6xr o6apcxr,r 3a n3BecryBa$e comacHo
o4peA6nre xa 3axoxor sa xaprrl!4 oA BpeAHocr.

9nex 2

[1og ne4aaavn Ha xapr[h oA BpeAHocr Bo
cMt,lcra Ha oaoj llpaaunxrx ce no4pas6upaar:
Mnxrcrepctaoto 3a +rHaHcht4 Bo nMe Ha
Peny6nraxa Ceaepna Maxe4oxnja, Hapo4xara
6anxa xa Peny6nrxa Ceeepxa Maxe4onnja,
onuJTr4HHre L4 rpaAor Cxonje, axqnoxepcxr4Te
Apyr.rJTBa I KoMaHAhTHrTe Apyr.rJTBa co aKqhn,
KaKO 14 Apyrr4 AOMa[.UHi4 14 CTpaHCKr4 npaBH[ nnqa
Bo corflacHocr co oApe46rre oA 3axoxor ga

xapTnr oA BpeAHocT rnu Apyr[ 3aKoHr4.

9nex 3

I flocranrocr Bo jaBHocra Ha AoKyMeHTx x
noAaToqx AocTaBeHr oA aKqroHepcrxTe

Apyl[rBa co noce6xu o6epcrr sa
rseecryearue (u3AaBaqor) Bo BpcKa co

H3AaBalbeTo Ha xapTxH oA BpeAHocT

9nex 4

Bo BpcKa co nsAaBalbero Ha xapr[r4 oA
BpeAHocr, ,qocranHl4 3a jaBHocra ce caeAH[Be
AO(yMeHTh n noAaToqH Kor aKllhoHepcKoTo

ApyUJTBO 1434aBaq rn AOCraByBa:

Me Rregulloren per proceduren dhe
kushtet per qasshmeri ne te dhenat nga nje
emetues i letrave me vlerd dhe nga shoqerite
aksionare me detyrime te veganta td raportimit
(ne tekstin e metejme: Rregullore) pecaKohen
procedura dhe kushtet per qasshmeri ne publik
te dokumenteve dhe te dhenave te dorezuara
nga:

a) Emetuesi ne lidhje me emetimin
e letrave me vlere dhe

b) Shoqerite aksionare me
detyrime te veganta te raportimit ne perputhje
me dispozitat nga Ligji i letrave me vlere.

Neni 2

Nen emetues td letrave me vlere ne
kuptim te kdsaj Rregulloreje nenkuptohen:
Ministria e financave ne emer te Republikes se
Maqedonise se Veriut, Banka Popullore e
Republik€s se Maqedonise se Veriut, komunat
dhe qyteti Shkup, shoq€rite aksionare dhe
shoqerite komandite me aksione, sr dhe
persona juridik tA tjere vendor dhe t6 huaj ne
perputhje me dispozitat nga Ligji i letrave me
vlere ose ligje te tjera.

Neni 3

Nen Shoq€ri aksionare me detyrime te
veganta te raportimit n6nkuptohet shoqeri e cila
ka kryer oferte publike te letrave me vlere, ose
ka principal themelor prej 1 .000.000 Euro ne
kundervler6 ne denarA dhe me shume se 50
aksionare ose eshte e listuar ne burs6.

I Qasshmeri n€ publik tE dokumenteve dhe
tE dhEnave tE dor€zuara nga shoqerit6

aksionare me detyrime td veganta te
raportimit (emetuesi) nE lidhje me emetimin

e letrave me vler6

Neni 4

Ne lidhje me emetimin e letrave me
vlere, te qasshme per publikun jane
dokumentet dhe te dhenat ne vijim te cilat
shoqeria aksionare emetues i dorezon:

[1o4 AxqronepcKo ApyrlJrBo co noce6Hr4
o6Bpoor 3a h3BecryBaEe ce noApa36r4pa

Apyr.urBo Koe r43Bpr.uuno jaBHa noHyAa Ha xapr!4r4
oA BpeAHOCT, nnl,,. AMa OCHOBHa rnaBHhlla OA

1.000.000 Eapa ao AeHapcKa nporhBpegHocr t4

noBeke oA 50 aKqroHeph r4nr4 e KorhpaHo Ha
6epoa.


